
 

 

COMUNE DI PARELLA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

ORDINANZA  N. 6 DEL 28 APRILE 2025 
 

OGGETTO : LAVORI DI SOMMA URGENZA – INTERVENTI DI PULIZIA E RIPRISTINO 
DELLA FUNZIONALITÀ DELL’OPERA IDRAULICA CD. “BRIGLIA A PETTINE” POSTA 
A MONTE DEL CANALE BORRA DELLA VALLE A SEGUITO DEL CEDIMENTO DEL 

TERRAPIENO A SOSTEGNO DELLA STRADA TRA PARELLA E LORANZÈ ALTO 

 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATI gli eventi atmosferici verificatisi nei giorni 16 e 17 aprile 2025 che hanno 
provocato il cedimento del terrapieno a supporto della strada di collegamento tra Parella e 
Loranzè Alto con conseguente discesa a valle del materiale e deposito dello stesso 
all’interno della briglia a pettine posta nel canale al di sotto della suddetta strada di 
collegamento; 
 
CONSIDERATO che a seguito delle comunicazioni della Prefettura di Torino e bollettini 
Arpa il Comune ha ritenuto necessaria l’apertura del COC con ordinanza n. 3 del 
17.04.2025 al fine di monitorare l’emergenza meteo in corso; 
 
VISTA la necessità di provvedere quanto prima alla pulizia dell’opera idraulica per 
permetterne di nuovo il corretto funzionamento in caso di precipitazioni eccezionali che 
dovessero determinare ulteriori distacchi di materiali; 
 
VISTO che per quanto attiene la pubblica incolumità, le competenze restano a carico del 
Comune, ai sensi della normativa vigente in materia D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di avvalersi dei poteri di ordinanza di cui all’art. 54 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

ORDINA 
 

L’immediata esecuzione dei lavori urgenti, atti alla pulizia della briglia a pettine e del 
canale di convogliamento delle acque a valle della stessa; 
 
All’Ufficio tecnico comunale, per le attività in capo al comune di Parella, di provvedere a 
quanto necessario per la quantificazione e l’impegno della spesa nonché della vigilanza e 
coordinamento dell’intervento. 

 



Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla notificazione, 
ricorso al Prefetto di Torino oppure in via alternativa ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
(L. 6/12/1971 n. 1034). 

 
 
 
Parella, lì 28 aprile 2025 IL SINDACO 

 Roberto Antonio BALMA 
 

 


